ПОСТАНОВЛЕНИЕ

суда кассационной инстанции по делу 

№ 44у-78/19

5 июня 2019 года

г. Уфа

Президиум Верховного Суда Республики Башкортостан в составе:

председательствующего Латыповой З.У.,

членов президиума Усмановой Р.Р., Канбекова И.З., Леонтьева С.А., 

ФИО1,

при секретаре Галяутдиновой Р.Ф.,

с участием заместителя прокурора Республики Башкортостан Логинова В.М.,

осужденного ФИО2 (по системе видеоконференц-связи), 

защитника – адвоката Кочетова Р.А.

рассмотрел уголовное дело по кассационной жалобе осужденного ФИО2 на приговор мирового судьи судебного участка № 1 по Калининскому району г. Уфы от 29 ноября 2017 года.

Заслушав доклад судьи Верховного Суда Республики Башкортостан Мифтахова Ф.М., изложившего обстоятельства дела, содержание судебного решения, доводы кассационной жалобы, мотивы вынесения постановления о передаче кассационной жалобы для рассмотрения в судебном заседании суда кассационной инстанции, выступление осужденного и его защитника Кочетова Р.А. поддержавших доводы кассационной жалобы, мнение прокурора Логинова В.М. об изменении судебного решения, президиум 

установил:

по приговору мирового судьи судебного участка № 1 по Калининскому району г. Уфы от 29 ноября 2017 года 

ФИО2, года рождения, судимый:

- 21 октября 2015 года по ч. 1 ст. 158 УК РФ к 1 году 2 месяцам лишения свободы, освобожден 1 ноября 2016 года условно-досрочно на 2 месяца,

- 3 августа 2017 года по ч. 1 ст. 158 УК РФ к 6 месяцам лишения свободы условно с испытательным сроком на 1 год,

осужден по ч. 1 ст. 158 УК РФ к 1 году 8 месяцам лишения свободы условно с испытательным сроком на 4 года 6 месяцев с возложением обязанностей, перечисленных в приговоре.

В апелляционном порядке приговор не обжаловался.

ФИО2 признан виновным в совершении кражи, то есть в тайном хищении имущества ФИО3 на сумму 3304 рублей 24 копейки.

Преступление совершено 27 июня 2017 года в г. Уфа при обстоятельствах, изложенных в приговоре.

Кроме того, ФИО2 осужден:

- 28 мая 2018 года мировым судьей судебного участка №4 по Ленинскому району г.Уфы по ч.1 ст.158 УК РФ к 1 году лишения свободы условно с испытательным сроком 2 года;

- 13 ноября 2018 года мировым судьей судебного участка №5 по Советскому району г.Уфы по ч.1 ст.158 УК РФ (2 преступления) к 6 месяцам лишения свободы за каждое, по ч.2 ст.69 УК РФ к 7 месяцам лишения свободы;

- 28 ноября 2018 года мировым судьей судебного участка №2 по Советскому району г.Уфы по ч.1 ст.158 УК РФ к 6 месяцам лишения свободы;

- 3 декабря 2018 года мировым судьей судебного участка №2 по Кировскому району г.Уфы по ч.3 ст.30, ч.1 ст.158 УК РФ к 6 месяцам лишения свободы, на основании ч.4 ст.74 УК РФ и ст.70 УК РФ (приговоры от 3 августа и 29 ноября 2017 года ) к 2 годам лишения свободы. По апелляционному постановлению Кировского районного суда г. Уфы от 25 февраля 2019 года в приговор от 3 декабря 2018 года внесено уточнение – исключено из резолютивной части указание о зачете в срок отбытия наказания периода с 27 июня по 2 декабря 2018 года, а также указано о времени содержания под стражей с 3 декабря 2018 года по день вступления приговора в законную силу, вместо указания с 27 июня 2018 года по день вступления приговора в законную силу;

- 29 января 2019 года Кировским районным судом г. Уфы по п.«б» ч.2 ст.158 УК РФ к 1 году 4 месяцам лишения свободы, ч.5 ст.74, ст.70 УК РФ (приговор от 28 мая 2018 года) к 1 году 6 месяцам лишения свободы и ч. 5 ст. 69 УК РФ (приговор от 3 декабря 2018 года) к 2 годам 2 месяцам лишения свободы. По апелляционному постановлению Верховного Суда Республики Башкортостан от 1 апреля 2019 года приговор от 29 января 2019 года изменен – срок наказания исчислен с 29 января 2019 года с зачетом времени содержания под стражей с 27 июня 2018 года по день вступления приговора в законную силу, то есть по 1 апреля 2019 года на основании ч. 3-1 и ч. 3-3 ст. 72 УК РФ в редакции Федерального закона № 186-ФЗ от 3 июля 2018 года из расчета 1 день нахождения под стражей к полутора дням отбывания наказания в исправительной колонии общего режима. 

В кассационной жалобе на приговор от 29 ноября 2017 года осужденный указывает, что судом назначено чрезмерно суровое наказание, необоснованно указана судимость по приговору от 26 ноября 2014 года и учтено обстоятельство, отягчающее наказание – рецидив преступлений. Просит изменить приговор и смягчить назначенное наказание.

Проверив материалы уголовного дела и доводы кассационной жалобы, президиум приходит к следующему. 

Выводы суда о виновности ФИО2 в совершении инкриминируемого деяния основаны на имеющихся в уголовном деле и проверенных в ходе судебного разбирательства доказательствах, анализ и надлежащая оценка которым даны в приговоре.

Собранные по делу доказательства суд проверил в соответствии с требованиями ст.ст.17, 87, 88 УПК РФ и указал основания и мотивы, по которым он принял доказательства в качестве достоверных. 

Действиям осуждённого дана верная юридическая оценка по ч. 1 ст. 158 УК РФ. Правильность квалификации действий в кассационной жалобе не оспаривается.

Вместе с тем президиум считает, что судебное решение подлежит изменению по следующим основаниям.

В силу требований ч.1 ст.401.15 УПК РФ основаниями отмены или изменения судебных решений в кассационном порядке являются существенные нарушения уголовного и (или) уголовно-процессуального законов, повлиявшие на исход дела.

Такие нарушения уголовного закона по делу имеются.

В соответствии с п.«а» ч.4 ст.18 УК РФ судимости за умышленные преступления небольшой тяжести и осуждение за которые признавалось условным при признании рецидива не учитываются.

По приговору от 21 октября 2015 года ФИО2 судим за умышленное преступление небольшой тяжести, а по приговору от 3 августа 2017 года также за умышленное преступление небольшой тяжести, наказание за которое назначено условно, что в соответствии с п. «а» ч. 4 ст.18 УК РФ не могло быть учтено при признании рецидива преступлений.

Кроме того, из вводной части приговора от 29 ноября 2017 года подлежит исключению указание на судимость по приговору мирового судьи судебного участка №7 судебного района г. Нефтекамск от 26 ноября 2014 года, по которому ФИО2 осужден ч. 1 ст. 158 УК РФ за совершении кражи в размере 1900 рублей, в связи с декриминализацией деяния (на основании Федеральных законов №323-ФЗ и №326-ФЗ от 3 июля 2016 года).

С учетом изложенного, назначенное наказание подлежит смягчению с применением положений ч.1 ст.62 УК РФ, поскольку имеются смягчающие обстоятельства, предусмотренные п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ, при этом установленный судом испытательный срок изменению не подлежит.

С учетом изменений, вносимых в приговор мирового судьи судебного участка № 1 по Калининскому району г. Уфы от 29 ноября 2017 года, подлежит смягчению наказание, назначенное по совокупности приговоров на основании ст. 70 УК РФ, по приговору мирового судьи судебного участка № 2 по Кировскому району г. Уфы от 3 декабря 2018 года и, назначенное по совокупности преступлений в соответствии с ч. 5 ст. 69 УК РФ, по приговору Кировского районного суда г. Уфы от 29 января 2019 года. 

На основании изложенного и руководствуясь п.6 ч.1 ст.401-14, ч.1 ст.401-15 УПК РФ, президиум

постановил:

судебные решения в отношении ФИО2 изменить:

- по приговору мирового судьи судебного участка № 1 по Калининскому району г. Уфы от 29 ноября 2017 года: 

- исключить указание на судимость по приговору от 26 ноября 2014 года и на наличие отягчающего наказание обстоятельства - рецидива преступлений;

- смягчить назначенное по ч.1 ст.158 УК РФ наказание с 1 года 8 месяцев до 1 года 2 месяцев лишения свободы.

В остальной части приговор оставить без изменения.

- по приговору мирового судьи судебного участка № 2 по Кировскому району г. Уфы от 3 декабря 2018 года и апелляционному постановлению Кировского районного суда г. Уфы от 25 февраля 2019 года в соответствии со ст. 70 УК РФ по совокупности приговоров путем частичного присоединения неотбытой части наказания по приговорам мирового судьи судебного участка № 3 по Ленинскому району г. Уфы от 3 августа 2017 года и мирового судьи судебного участка № 1 по Калининскому району г. Уфы от 29 ноября 2017 года, окончательно назначить 1 год 10 месяцев лишения свободы.

В остальной части судебные решения оставить без изменения.

- по приговору Кировского районного суда г. Уфы от 29 января 2019 года и апелляционному постановлению Верховного Суда Республики Башкортостан от 1 апреля 2019 года на основании ч. 5 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенного наказания и наказания по приговору мирового судьи судебного участка № 2 по Кировскому району г. Уфы от 3 декабря 2018 года, окончательно назначить 2 года лишения свободы с отбыванием в исправительной колонии общего режима.

В остальной части судебные решения оставить без изменения. 

Председательствующий З.У. Латыпова